90  diário oficial Nº 35.121 Terça-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2022

Portaria Nº 39.194, de 16 de seteMBro de 2022.
a secretária de Gestão de Pessoas do tribunal de contas do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 38.576/2022, e,
coNsidEraNdo os termos da licença Médica do tcE nº 707/2022, de 01-
09-2022, protocolizado sob o Expediente nº 015956/2022,
r E s o l v E:
coNcEdEr à servidora aládia rita corrÊa PiNHEiro soBriNHo, as-
sessor administrativo, matrícula nº 0100952, 02 (dois) dias de licença para
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no pe-
ríodo de 31-08 a 01-09-2022.

aLice cristiNa da costa LoUreiro
secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 854614
Portaria Nº 39.193, dE 16 dE sEtEMBro dE 2022.
a secretária de Gestão de Pessoas do tribunal de contas do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 38.576/2022, e,
coNsidEraNdo os termos da licença Médica do tcE nº 705/2022, de 30-
08-2022, protocolizado sob o Expediente nº 015954/2022,
r E s o l v E:
coNcEdEr ao servidor raiMUNdo sÉrGio dos saNtos MaGalHÃEs,
Motorista, matrícula nº 0100322, 03 (três) dias de licença para tratamento
de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período de 10
a 12-08-2022.

aLice cristiNa da costa LoUreiro
secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 854610

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
Modalidade: Pregão Eletrônico.
Número: 14/2022.
objeto: contratação de empresa especializada, por meio de ata de regis-
tro de Preços, na prestação de solução corporativa de impressão,
digitalização e cópia – serviço de outsourcing de impressão – com locação
de equipamentos, pelo período de 48  (quarenta e oito) meses
consecutivos, compreendendo o fornecimento de equipamentos novos, de
primeiro uso e em linha de produção, incluindo o fornecimento
de todos os suprimentos necessários (toner, cilindro, revelador e papel),
serviços de manutenção preventiva e corretiva, administração dos
resíduos gerados e o suporte técnico à operação e administração do am-
biente de impressão, conforme definições, condições e especificações
estabelecidas no termo de referência.
Entrega do Edital: o Edital será fornecido pela internet, através dos portais
do BaNco do Brasil, www.licitacoes-e.com.br e do triBUNal
dE coNtas do Estado do Pará, www.tce.pa.gov.br.
observação: Qualquer pedido de esclarecimento, em relação a eventuais
dúvidas na interpretação do Edital e seus anexos, deverá ser encaminhado
à Pregoeira, exclusivamente por meio eletrônico, via e-mail: larissa.ma-
fra@tcepa.tc.br, nos termos do item 12 do instrumento convocatório.
responsável pelo certame: larissa B. l. Mafra aires
local de abertura: site do Banco do Brasil: http://www.licitacoes-e.com.br
data do certame: 04 de outubro de 2022.
Hora/dia de recebimento das Propostas e documentos de Habilitação: até
às 08 horas (horário oficial de Brasília-DF) do dia 04 de outubro de 2022.
Hora/Dia da Sessão Pública: 09 horas (horário oficial de Brasília-DF) do dia
04 de outubro de 2022.
ordenadora: Maria de lourdes lima de oliveira – Presidente do tcE/Pa.

Protocolo: 854128

.

.

oUtras MatÉrias
.

o tribunal Pleno do tribunal de contas do estado do Pará, em ses-
são ordinária de 27 de julho de 2022, tomou a seguinte decisão:
acÓrdÃo N.º 63.443
(Processo tc/507008/2016)
assunto: Prestação de contas relativa ao convênio sEPof n.º 023/2013 e
termos aditivos.
responsável/interessado: JosÉ BarBosa dE faria e PrEfEitUra MUNi-
ciPal dE saNta Maria das BarrEiras
relatora: conselheira Maria dE loUrdEs liMa dE olivEira
acordaM os conselheiros do tribunal de contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto da relatora, com fundamento no art. 56,
inciso i, c/c o art. 60, da lei complementar n.º 81, de 26 de abril de 2012,
julgar regulares as contas de responsabilidade do sr. JosÉ BarBosa dE
faria, ex-prefeito do município de santa Maria das Barreiras, no valor de
r$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais), dando-lhe plena quitação.
acÓrdÃo N.º 63.444
(Processo tc/517253/2013)
assunto: tomada de contas relativa ao convênio BaNPará n.º 023/2007.
responsável/interessado: JosÉ carMiNati e siNdicato dos ProdUto-
rEs rUrais dE ParaGoMiNas
relatora: conselheira Maria dE loUrdEs liMa dE olivEira
acordaM os conselheiros do tribunal de contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto da relatora, com fundamento no art. 56,
inciso i, c/c o art. 60, da lei complementar n.º 81, de 26 de abril de 2012,
julgar regulares as contas de responsabilidade do sr. JosÉ carMiNati,
ex-presidente do sindicato dos Produtores rurais de Paragominas, no valor
de r$ 20.000,00 (vinte mil reais), dando-lhe plena quitação.

acÓrdÃo Nº. 63.445
(Processo tc/517311/2013)
assunto: tomada de contas relativa ao convênio BaNPará nº. 17/2007.
responsável/interessado: Ennio candotti e sociedade Brasileira para o
Progresso da ciência.
relatora: conselheira Maria dE loUrdEs liMa dE olivEira.
acordaM os conselheiros do tribunal de contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto da relatora, com fundamento no art. 56,
inciso i, c/c. o art. 60, da lei complementar nº. 81, de 26 de abril de 2012,
julgar regulares as contas de responsabilidade do sr. ENNio caNdotti,
Ex-Presidente da sociedade Brasileira para o Progresso da ciência, no valor
de r$10.000,00 (dez mil reais), dando-lhe plena quitação.
acÓrdÃo Nº. 63.446
(Processo tc/504770/2018)
assunto:  aPosENtadoria
requerente:  iNstitUto dE GEstÃo PrEvidENciária do Estado do Pará
relator: conselheiro ciPriaNo saBiNo dE olivEira JUNior
acordaM os conselheiros do tribunal de contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto do relator, com fundamento no art. 4º,
inciso ii, da resolução/tcE-Pa nº 18.990, de 03 de abril de 2018 e art.
290 do ritcE/Pa c/c o art. 485, iv, do código de Processo civil, extinguir,
sem resolução do mérito, com o consequente arquivamento dos autos, o
processo que trata do ato de aposentadoria consubstanciado na Portaria aP
nº 1824, de 01/08/2013, em favor de Élcia dos saNtos liMa, no cargo
de Professor classe i, Nível H, lotada na secretaria de Estado de Educação,
em virtude do falecimento da interessada.
acÓrdÃo Nº. 63.447
(Processo tc/006742/2021)
assunto: PENsÃo EsPEcial
requerente: sEcrEtaria dE Estado dE PlaNEJaMENto E adMiNistraÇÃo
relator: conselheiro ciPriaNo saBiNo dE olivEira JUNior
acordaM os conselheiros do tribunal de contas do Estado do Pará, unani-
memente, nos termos do voto do relator, com fundamento no art. 34, inci-
so ii e parágrafo único, c/c o art. 35 da lei complementar nº 81, de 26 de
abril de 2012, deferir o registro do ato de Pensão Especial consubstanciado
no decreto nº 1511, de 28/04/2021, em favor de PatrÍcia fiGUEirEdo
viEira, dependente do 3º sargento PM Wagner Martins de santa rosa.
acÓrdÃo Nº. 63.448
(Processo tc/519391/2018)
assunto: rEforMa
requerente:  iNstitUto dE GEstÃo PrEvidENciária do Estado do Pará
relator: conselheiro ciPriaNo saBiNo dE olivEira JUNior
acordaM os conselheiros do tribunal de contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto do relator, com fundamento no art. 34,
inciso ii e parágrafo único, c/c o art. 35 da lei complementar nº. 81, de
26 de abril de 2012, deferir o registro do ato de reforma consubstanciado
na Portaria rE nº 0854, de 23/02/2018, em favor do cabo PM EriNaldo
silva sodrÉ, lotado no 16º Batalhão da Polícia Militar (altamira).
acÓrdÃo N.º 63.449
(Processos tc/506011/2017 e tc/516525/2017)
assunto: PENsÃo civil
requerente: instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
relator: conselheiro ciPriaNo saBiNo dE olivEira JUNior
acordaM os conselheiros do tribunal de contas do Estado do Pará, unani-
memente, nos termos do voto do relator, com fundamento no art. 34, inci-
so ii e parágrafo único, c/c o art. 35 da lei complementar nº. 81, de 26 de
abril de 2012, deferir os registros dos atos de Pensão abaixo identificados:
Processo tc/506011/2017: Pensão civil consubstanciada na Portaria Ps
n.º 0120 de 07.01.2015 em favor de HElENa dE NaZarEtH GoMEs Maia,
dependente do ex-segurado Olavo de Lyra Maia;
Processo tc/516525/2017: Pensão civil consubstanciada na Portaria Ps
n.º 0051 de 05.01.2015 em favor de raiMUNdo da costa, dependente
da ex-segurada ciria Pinheiro de andrade costa.
acÓrdÃo N.º 63.450
(Processo tc/005964/2022)
assunto: adMissÃo dE PEssoal
requerente: sEcrEtaria dE Estado dE EdUcaÇÃo
relator: conselheiro ciPriaNo saBiNo dE olivEira JUNior
acordaM os conselheiros do tribunal de contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto do relator, com fundamento no art. 34,
inciso i e parágrafo único, c/c o art. art. 35, da lei complementar n.º 081,
de 26 de abril de 2012, deferir excepcionalmente o registro do ato de ad-
missão de Servidor Temporário firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO
dE EdUcaÇÃo e aGda caMPos soUsa.
acÓrdÃo N.º 63.451
(Processos tc/000011/2022 e tc/012653/2021)
assunto: adMissÃo dE PEssoal
requerente: sEcrEtaria dE Estado dE EdUcaÇÃo
relator: conselheiro lUis da cUNHa tEiXEira
acordaM os conselheiros do tribunal de contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto do relator, com fundamento no art. 34,
inciso i e parágrafo único, c/c o art. 35, da lei complementar n.º 81, de
26 de abril de 2012:
1- deferir os registros dos atos de admissão de servidores temporários,
firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – RAIMUNDA
rilZa lira da silva, JovaNi PiNHEiro alvEs, NaYaNE saBa castElo
BraNco, EdivaN NaZarENo alvEs corrEa, WaGNEr sErrao BarBo-
sa, fraNcisco dE PaUla afoNso costa, daNiEl dE alMEida iGrE-
Ja, dioNE fErrEira rodriGUEs, Maria aUXiliadora MENdoNca dos
saNtos, laUridilsoN dE JEsUs da silva, Maria JosE dos saNtos
RAMOS e MICHEL BRUNO NASCIMENTO ALVES;
2- determinar que a secretaria de Estado de Educação, realize concurso
público para provimento de cargos efetivos vagos, até o dia 31 de janeiro
de 2024.